Совет муниципального
образования  муниципального

района «Усть-Цилемский»

	[image: image1.png]

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй
юкöнса Сöвет

	РЕШЕНИЕ

КЫВКÖРТÖД

от  11 декабря  2013 г. № 215/16

с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об утверждении положения о муници-пальных закупках муниципального района «Усть-Цилемский»

Руководствуясь статьей 54 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», статьей 53 Устава муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский»,

         Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Утвердить положение о муниципальных закупках муниципального района «Усть-Цилемский» согласно приложению.

2. Установить, что органом, уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, а также нужд муниципальных бюджетных учреждений муниципального района «Усть-Цилемский», является администрация муниципального района «Усть-Цилемский».
3. Установить, что органом, уполномоченным на определение   поставщика (подрядчика, исполнителя) для заказчиков муниципального района «Усть-Цилемский», является администрация муниципального района «Усть-Цилемский».

4. Поручить главе муниципального района «Усть-Цилемский» - руководителю администрации района Поздееву А.В. привести муниципальные нормативные акты в соответствие с настоящим решением.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских  поселений принять положения о закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд поселений.

6. Считать утратившими силу с 1 января 2014 года решения Совета муниципального района «Усть-Цилемский»: от 19 марта 2008 г. N 97/6 «Об утверждении положения о муниципальном заказе муниципального района «Усть-Цилемский», от 08 октября 2013 г. № 200/15 «Об утверждении уполномоченного органа на определение поставщиков  (подрядчиков, исполнителей)».

7. Решение вступает в силу с 1 января 2014 года.

Глава муниципального района «Усть-Цилемский» -

руководитель администрации района                                             А.В. Поздеев
Утверждено

решением

Совета муниципального района

"Усть-Цилемский"

от 11 декабря 2013 г. N 215/16
(приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАКУПКАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «УСТЬ-ЦИЛЕМСКИЙ»
Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Бюджетным, Налоговым и Гражданским кодексами Российской Федерации, Уставом муниципального образования муниципального района «Усть-Цилемский», настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Раздел 1. Сфера применения Положения

Настоящее Положение регулирует отношения, направленные на обеспечение  муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок, в части, касающейся:
1) планирования закупок товаров, работ, услуг;

2) определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
3) заключения гражданско-правового договора, предметом которого являются поставка товара, выполнение работы, оказание услуги (в том числе приобретение недвижимого имущества или аренда имущества), от имени муниципального образования, а также бюджетным учреждением (далее - контракт);
4) особенностей исполнения контрактов;

5) мониторинга закупок товаров, работ, услуг;

6) аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг;

7) контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее - контроль в сфере закупок).
Раздел  2. Формирование муниципальных закупок
    Муниципальные закупки формируются муниципальными заказчиками в следующем порядке:

заказчики (органы местного самоуправления, бюджетные учреждения) в процессе работы по составлению расходной части бюджетов осуществляют проведение анализа и прогнозирование потребностей в необходимых объемах по соответствующим объектам и направлениям деятельности с учетом текущих потребностей и реализации программ развития на очередной финансовый год;

подготовленные предложения направляются для рассмотрения в орган, исполняющий бюджет и осуществляющий разработку проекта бюджета на очередной финансовый год;

орган, исполняющий бюджет, разрабатывает проект расходной части бюджета с учетом поступивших от заказчиков сведений о прогнозируемых потребностях и возможностями бюджета в части расходов на приобретение товаров, осуществление работ, оказание услуг;

заказчики в 10-дневный срок после утверждения бюджета представляют в орган, уполномоченный на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее – уполномоченный орган), планы-графики закупок в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе и других нормативно-правовых актов, в пределах ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального района на очередной финансовый год.
Раздел  3. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
3.1. Осуществление закупок проводится органом, уполномоченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, в соответствии с Законом о контрактной системе, Положением об уполномоченном органе и другими нормативно-правовыми актами.
3.2. Порядок взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков утверждается нормативным правовым актом главы муниципального района.

3.3. По результатам конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) заключаются муниципальные контракты.
Раздел  4. Способы и условия осуществления закупок
4.1. Способы, порядок и условия осуществления закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд устанавливаются в соответствии с Законом о контрактной системе.

Раздел 5. Комиссия по осуществлению закупок
5.1. Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению закупок (далее в настоящей статье - комиссия).

5.2. Решение о создании комиссии принимается заказчиком до начала проведения закупки. При этом определяются состав комиссии и порядок ее работы, назначается председатель комиссии.

5.3. Заказчиком могут создаваться конкурсные, аукционные, котировочные комиссии, комиссии по рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных предложений и единые комиссии, осуществляющие функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.

Раздел 6. Муниципальные контракты
6.1. Муниципальный контракт - договор, заключенный от имени муниципального образования муниципальным заказчиком для обеспечения муниципальных нужд.

6.2. Муниципальный контракт заключается в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами с учетом положений Закона о контрактной системе.

6.3. Контроль за исполнением муниципальных контрактов осуществляется муниципальными заказчиками, порядок контроля определяется условиями муниципального контракта.

Условиями контракта предусматривается ответственность поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом.

6.4. Сведения о заключении  и  исполнении муниципальных контрактов вносятся муниципальными заказчиками в реестры муниципальных контрактов в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

Раздел 7. Оплата муниципального заказа

1. Порядок оплаты товаров, работ, услуг для нужд заказчиков определяется условиями муниципальных контрактов.

Раздел  8. Контроль в сфере закупок
8.1. Контроль в сфере закупок осуществляется в соответствии со статьей 99 Закона о контрактной системе.